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Seznam zkratek

• Atd. – A tak dále

• Cel. – celostátní

• Č. – Číslo

• ČR – Česká republika

• ČSSD - Česká strana sociálně demokratická

• ČSÚ – Český statistický úřad

• KDU-ČSL - Křesťanská a demokratická unie – Československá strana lidová

• Koal. - koaliční

• KSČM - Komunistická strana Čech a Moravy

• Lok. - lokální

• Nez. – Nezaměstnanost

• ODS - Občanská demokratická strana

• Pod. – podpora

• Reg. - regionální

• Sb. – Sbírky

• Str. - strana

• SZ – Strana zelených

• Tab. – Tabulka

• Tj. – To je

• Tzv. – Tak zvaný

• Vol. - volební
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Úvod

Municipální (též komunální) volby jsou nejnižším stupněm územní samosprávy,

kde dochází k uplatnění principu zastupitelské demokracie, při nichž dochází k volbě

zástupců do zastupitelstva obcí, městských částí a měst.

Volby jsou fenoménem, který oprávněně přitahuje pozornost. Pokud volby nejsou

pouze zástěrkou umožňující autoritativním režimům předstírat existenci demokracie,

mají jejich výsledky značný vliv na vývoj společnosti. Musí se však jednat o volby

opravdu kompetitivní, dávající různým politickým subjektům možnost ucházet se

o přízeň voličů, a o volby svobodné a demokratické, tj. volby umožňují voličům

svobodně projevit své politické preference při respektování předem daných pravidel

hry. Volby jsou mechanismem, který demokratická společnost projevuje většinovou

vůli a podle ní se řídí.

Na volby a jejich výsledky v dnešním medializovaném světě narážíme velmi často.1

Ale co, nebo kdo ovlivňuje daný výsledky? Jaké proměnné hrají roli? Je to silou

osobnosti, která dokáže daného voliče oslovit a zaujmout? Nebo to je volební kampaň

určité strany? Či jsou celkové výsledky jen odrazem určitých socioekonomických,

demografických a sociálních ukazatelů dané obce či regionu? Co voliče přiměje jít

k volbám a danou stranu či osobnost volit, dát svůj hlas, svoji důvěru?

Autor této bakalářské práce si vybral analýzu komunálních voleb, jelikož nejsou

tolik sledované, jako například volby parlamentní. Jako sledované území si vybral

Plzeňský kraj, jelikož v něm žije a nachází se zde Západočeská univerzita, kterou

studuje.

Jako časové vymezení zvolil roky 2014 a 2018. Rok 2018 vybral z důvodů

posledních řádně konaných voleb. Rok 2014 vybral k porovnání změn v těchto dvou

volebních letech, které na sebe navazují. Díky tomu může autor porovnat změny

volební podpory, zisk a ztrátu obcí pro dané volební subjekty nebo změnu volební

účasti.

1 Kostelecký, T., Mikešová, R., Poláková, M., Čermák, D., Bernard, J., Šimon, M. Koho volí Vaši

sousedé?. Praha: Sociologické nakladatelství, 2014. Str. 9 ISBN 978-80-7419-166-4.
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Cílem práce je analyzovat a interpretovat volební podporu regionálních a lokálních

stran v Plzeňském kraji v roce 2014 a 2018. Zjistit, v jakých obcích či regionech

nachází tyto politické uskupení podporu, a kde naopak na jejich úkor vítězí strany

celostátní či koalice stran. Detailní analýza volebních výsledků by měla pomoci

v hledání prostorových rozdílů a zjištění vlivu faktorů jako jsou počet obyvatel, rozloha

obce, míra nezaměstnanosti, pohlaví či průměrný věk, které ovlivňují voličské

rozhodování v obcích Plzeňského kraje, přičemž důraz je dán na zkoumání (ne)stability

prostorových vzorců a vlivu faktorů na volební rozhodování v čase.

Taktéž budou v práci hledány odpovědi na vybrané výzkumné otázky, které

vychází z cíle práce, a hypotézy, které se na dané téma vztahují.

Výzkumná otázka č. 1.: V jakých oblastech v rámci Plzeňského kraje v komunálních

volbách je největší podpora pro regionální a lokální strany?

Tato otázka by měla pomoci k vysvětlení, kde mají regionální a lokální strany

své silné volební území, tedy jádra, a kde naopak je jejich volební podpora slabá.

Výzkumná otázka č. 2.: Jaké socioekonomické, geografické a demografické

charakteristiky nejvíce ovlivňují podporu regionálních a lokálních stran v různých

oblastech v Plzeňském kraji?

Tato otázka je položena z důvodů lepší interpretace pro ovlivnění volebního

zisku v porovnání s vybranými charakteristikami.

Výzkumná otázka č. 3.: Jak se změnily prostorové vzorce a vysvětlující faktory

volební podpory regionálních a lokálních stran mezi roky 2014 a 2018?

Díky této otázce dojde k lepšímu pochopení, kde došlo ke změně volební

podpory pro regionální a lokání strany.
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Výzkumná otázka č. 4.: V jakých oblastech došlo k udržení stálé volební podpory pro

celostátní politické strany ve volbách v roce 2014 i 2018?

Pomocí této otázky zjistíme, v jakých oblastech mají v roce 2014 i 2018 velmi

silnou volební podporu celostátní strany, tedy své volební jádro.

Výzkumná otázka č. 5.: V jakých oblastech došlo k nahrazení regionální a lokální

politické strany za politickou stranu celostátní či koaliční?

Díky této otázce zjistíme, kde a jak došlo ke změně volební podpoře pro

regionální a lokální strany, což pomůže v pochopení změn mezi lety 2014 a 2018.

Výzkumná otázka č. 6.: V jakých oblastech získaly regionální a lokální politické

strany silnou volební podporu v roce 2018, ačkoliv v těchto oblastech byla volební

podpora 2014 slabá?

Odpovědí na tuto otázku dojde k lepšímu pochopení změn prostorového

rozložení volební podpory regionálních a lokálních stran v čase.

Hypotéza č. 1.: Celostátní politické strany mají silnou volební podporu v komunálních

volbách ve velkých městech.

Tato hypotéza je položena na úvaze, že celostátní strany v komunálních volbách

zaměřují svoji propagaci na velká města, naopak v malých obcích je jejich aktivita

nízká až nulová.

Hypotéza č. 2.: Regionální a lokální politické strany mají silnou volební podporu

v komunálních volbách zejména v obcích a městech s menším počtem obyvatel.

Tato hypotéza vychází z předchozí úvahy, tedy je aplikovaný opak než

u hypotézy č. 1.
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Hypotéza č. 3.: V Plzeňském kraji mají silnější volební podporu regionální a lokální

polické strany v komunálních volbách v roce 2014 i v roce 2018.

Tato hypotéza vychází z faktů, že se v Plzeňském kraji nachází 329 obcí

(z 501, Plzeň je brána jako jeden celek), kde žije do 500 obyvatel. Zejména v těchto

obcích mají regionální a lokální strany největší podporu.

Hypotéza č. 4.: Regionální a lokální politické strany mají silnější volební podporu

v komunálních volbách v oblastech s nízkým procentem míry nezaměstnanosti.

Tato hypotéza je položena na základně načtené literatury od Jiřího Blažka a Tomáše

Kosteleckého, kteří ve své analýze zjistili, že politická strana KDU-ČSL, tedy celostátní

strana, má nižší volební podporu v oblastech s větším výskytem trestné činnosti. Tento

výsledek je použit na naši problematiku se zaměněnou proměnnou, tedy mírou

nezaměstnanosti.

Abychom mohli dospět k závěru, je práce rozdělena do dvou částí. První část

se skládá z části teoretické, kde se nachází základní informace o volbách, jakými

podmínkami jsou volby řízeny a kdo se voleb může zúčastnit.

Druhá část se věnuje analýze komunálních voleb v Plzeňském kraji jednotlivě za

roky 2014 a 2018, ale také komparaci výsledných dat za tyto dvě volební období.

V této části se nachází metodika, která byla v kvalifikační práci využita. Vznikl tedy

soubor analýz a jejich kartografických výstupů za uvedené roky. Dané analýzy

se zabývají a popisují zkoumaná data, které nám pomohou pochopit prostorové

rozložení, tedy tvorbu jader. Každá politická strana má určité lokality, kde získává

velký počet hlasů. Pomocí korelační analýzy se sleduje závislost výsledků na vybraných

faktorech. V závěrečné části práce dochází k vyhodnocení výzkumných otázek, hypotéz

a celkovému shrnutí dané tématiky.
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1 Vývoj zákonné úpravy komunálních voleb v ČR

Tato kapitola se zabývá vývojem volebního systému a zákonnou úpravou

komunálních voleb, která byla provedena v roce 1989, kdy byly přijaty zákony,

které s menšími úpravami platí dodnes.

1.1 Vývoj volebního systému do zastupitelstva obcí


[…]


Hrádek 42,74 Mýto 49,92 Trokavec 64,58

Hradiště 87,50 Němčovice - Týček 77,84

Hůrky 68,69 Nevid 56,20
Újezd u

Svatého Kříže
56,59

Cheznovice 72,87 Osek 44,96 Vejvanov 56,92

Chlum 84,21
Ostrovec-

Lhotka
89,66 Veselá 58,17

Chomle 85,45 Plískov 78,79 Vísky 83,33

Kakejcov 72,37 Podmokly 56,31 Volduchy 60,44

Kamenec 56,25 Příkosice 57,06 Všenice 69,77

Kamenný

Újezd
55,08 Přívětice 66,67 Zbiroh 49,37

Kařez 43,89 Radnice 54,92 Zvíkovec 41,62

Kařízek 60,98 Raková 65,05

Zdroj: Vlastní zpracování dat z webové stránky volby.cz61

61 Volby.cz (2021). Český statistický úřad. Dostupné z:

https://www.volby.cz/pls/kv2018/kv111?xjazyk=CZ&xid=1&xnumnuts=3206&xstat=0

Tabulka P42. - Volební účast v okresu Tachov za rok 2018

obec
Volební účast

v %
obec

Volební účast

v %
obec

Volební účast

v %

Benešovice 57,78 Kočov 38,93 Staré Sedliště 44,29

Bezdružice 55,36 Kokašice 40,70 Staré Sedlo 64,08

Bor 39,13
Konstan.

Lázně
59,10 Stráž 55,21

Brod nad

Tichou
73,00 Kostelec 39,91 Stříbro 47,74

Broumov 71,29 Kšice 45,73 Studánka 66,25

Cebiv 61,33 Lesná 34,31 Sulislav 61,76

Ctiboř 37,65 Lestkov 49,04 Svojšín 47,81

Částkov 72,63
Lom u

Tachova
77,78 Sytno 37,55

Černošín 51,33 Milíře 36,82 Tachov 41,42

Dlouhý Újezd 70,20 Obora 85,83 Tisová 62,74

Erpužice 56,01 Olbramov 66,67 Trpísty 68,82

Halže 53,07 Ošelín 54,55 Třemešné 64,90

Horní

Kozolupy
62,25 Planá 41,22 Únehle 63,73

Hošťka 63,67 Prostiboř 52,85 Vranov 73,05

Chodová

Planá
46,92 Přimda 47,82 Zadní Chodov 71,57

Chodský

Újezd
59,56 Rozvadov 65,03 Záchlumí 49,50

Kladruby 64,61 Skapce 48,86 Zhoř 33,87

Zdroj: Vlastní zpracování dat z webové stránky volby.cz62
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Abstrakt

Pivoňka, Martin. (2021). Analýza výsledků regionálních a lokálních politických stran

v komunálních volbách Plzeňského kraje (2014 – 2018) (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.
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Plzeňský kraj, politické strany, region, regionální politické strany, volby, volební

geografie, volební podpora, výslekdy.

Tato práce se zaměřuje na zkoumání výsledků komunálních voleb a jejich

podmiňujících faktorů v Plzeňském kraji v letech 2014 a 2018, přičemž hlavní zájem

práce směřuje k analýze volebních zisků regionálních a lokálních stran. Zjistit, v jakých

oblastech mají velkou volební podporu, a kde naopak nejmenší. Tyto výsledky poté

porovnat s volební podporou pro celostátní strany a koalice stran. Práce se dělí

na teoretickou a praktickou část. V teoretické části najdeme podmínky o konání voleb.

Kdy a kdo může volit a být volen. V této práci byly využity data za volební podporu

v procentech. Z demografických, geografických a socioekonomických charakteristik

byly vybrány data za tyto indikátory: celkový počet obyvatel, rozloha obce, podíl

nezaměstnaných, průměrný věk, počet mužů a počet žen. Z metod byla využita nejprve

deskriptivní statistika, kdy analyzovaná sekundární data byla vynesena do tabulek.

K porovnání těchto dat, byla využita komparativní analýza. Pro vyhodnocení dat, byl

použit Pearsonův korelační koefient, díky němuž mohla být porovnána data mezi

s sebou, tedy zda jsou mezi s sebou závislá. Praktická část se skládá z analýz, které jsou

vyneseny do tabulek, grafů a obrázků. Tyto výstupy jsou pak řádně popsány. Dalším

cílem je zjistit, jaké socioekonomické charakteristiky ovlivňují volební podporu

regionálních a lokálních stran, celostátních stran a stran koalic. Na tento výzkum byla

využita korelační analýza, která vyhodnotila, že vybrané socioekonomické,

demografické a geografické charakteristiky neovlivňují volební podporu, z čehož

vyplývá, že dané volební výslekdy musí ovlivňovat jiné proměnné, nebo zde funguje

síla osobnosti kandidáta, který dokáže oslovit dané voliče.
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This bachelor thesis focuses on the results of municipal elections in the Pilsen

region in 2014 and 2018. The work is divided into theoretical and empirical part. In the

theoretical part we can find the conditions for holding elections. When and who can

vote and be elected. Here we also find methodological work, according to which the

empirical part was developed. The empirical part consists of analyzes, which are

illustred by tables, graphs and figures. Then the results are described in detail. The aim

of this work is to analyze electoral support for regional and local political parties. To

find out where in the greatest and the lowest electoral support for these parties and

subjects. Then compare these results with electoral support for the nation-wide parties

and coalitions of local/regional and nation-wide parties. Secong goal is to find out

which socio-economic characteristics affect the electoral support for regional and local

parties, nation-wide parties and coalitions of parties. Correlation analysis was used for

this purpose. This analysis showed which variables are have had an effect on dependent

variables and which have not. Finally the findings were evaluated using comparative

analysis, and research questions and hypotheses were answered.