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Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená bakalářská práce víceméně splňuje alespoň základní obsahové i rozsahové nároky kladené na tento

typ prací, ovšem s řadou zejména formálních, ale i obsahových nedostatků. Práce využívá pouze 9 knižních a 11

internetových zdrojů, mezi které jsou však nestandardně řazeny i odborné články, ale i poněkud nevhodná

prezentace O. Čerby, což je jediný zdroj, ze kterého jsou alespoň převzaty zmínky zahraničních autorů

věnujících se volební geografii. Zákon č. 491/2001 Sb. je citován poněkud nezvykle jako „Volby do
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

zastupitelstva obcí“ a vždy zvlášť příslušný paragraf, přitom § 4 dokonce dvakrát, takže skutečný počet zdrojů

je ještě nižší, i když jsou některé datové zdroje uvedeny odděleně za přílohami – opět ale nevhodně se opakující

odkazy na jednotlivé tabulky ze serveru Volby.cz (někdy nekonzistentně uvedené jen pod názvem Volby), aniž

by však byly položky odlišeny písmenem u vročení. Hlavní problém práce se zdroji spatřuji v uvádění jednoho

zdroje často pod celou stranou s několika odstavci. Práce přitom používá tzv. chicagský styl citování s úplnými

citacemi vedle závěrečného seznamu i v poznámkách pod čarou. Není přitom dodržena citační norma APA. Na

str. 16 se uvádí: „Zákon výslovně stanoví dvoudenní konání voleb, a jak již bylo zmíněno, jedná se o pátek a

sobotu,“ ale dny v práci dříve zmíněny nebyly. Není tak jasné, zda se jedná o parafrázi, jak se text jinak jeví,

nebo o doslovný citát, který by měl být odlišen uvozovkami. Práci by prospělo využití cizojazyčné literatury –

zde je pouze v jednom případě použit anglický článek českého autora. Hodnocení práce s anglickými zdroji se

tak omezuje na anglický abstrakt, který je oproti české verzi stručnější. (Jinak je u abstraktu použito

nestandardně velké množství klíčových slov včetně obecných jako „výsledky“.) Grafy 1 a 2 a obrázky 6 a 7 jsou

vlivem použití sytých odstínů červené, modré a zelené barvy poněkud křiklavé. Graf 2 je zřejmě omylem

totožný s grafem 1, když text na str. 66 zmiňuje odlišná čísla. Práce si stanovuje poměrně jasné cíle, k jejichž

dosažení však používá až příliš vysoký počet šesti výzkumných otázek, částečně se obsahově překrývajících, a

čtyř hypotéz, které se snaží podložit logickou argumentací, ale ne vždy i diskusí s literaturou, popřípadě s

problematickou logikou, viz má otázky. Vítám snahu využít i korelační analýzu, a to s logaritmickou úpravou

proměnných, i když je otázkou, zda tak nedošlo k jejich přílišnému zkreslení. Teoretická část zbytečně věnuje

velký prostor parlamentním volbám, a obecně využívá již nepříliš aktuální literatury (analýza Blažka a

Kosteleckého, 1991, poznatky Šaradína, 2006, které v posledních třech volbách již neplatily). Postrádám

definice některých základních pojmů – např. lokálních a regionálních vs. celostátních stran a stran vůbec, jelikož

jsou v práci často zmiňovány ve smyslu stran volebních. Jazyková stránka je vyhovující, i když se objevují

občasné chyby v interpunkci, koncovkách a skloňování (zejména časté „tyto data“, matoucí je použití „na úkor“

v opačném smyslu na str. 55 a 64 apod.). V obrázcích 14 až 17 se jedná o změnu ukazatelů v procentních

bodech, jelikož jsou srovnávány odlišné základy. Chybně jsou zde uvedena procenta, a v legenda působí, jako

by šlo o danou proměnnou, nikoli změnu. Komentář ke druhému sledovanému období je až na odlišná čísla

téměř doslovně stejný, včetně různých vysvětlení (srov. s. 27 a 39 či 34 a 46), ale to je svým způsobem logické.

U popisu indikátorů na str. 24 se objevuje vysvětlení spíše v podobě tautologie, např.: „celkový počet obyvatel

vyjádřený celým číslem, který představuje, kolik obyvatel v dané obci žije.“ Podobný přístup se objevuje na

dalších místech práce a zřejmě vede i k tomu, že je ověřována poněkud zbytečně korelace mezi počtem mužů,

žen a celkovým počtem obyvatel, i když je zřejmé, že zde bude odlišnost v rozložení jen u populačně

nejmenších obcí. Jinak ale oceňuji přehledné korelační matice všech proměnných. Tvrzení o zodpovědném

přístupu obyvatel kraje k volbám na str. 34 a 46 na základě mírně nadprůměrné volební účasti oproti celému

Česku je poněkud sporné. Data by navíc bylo nutné standardizovat podle velikostní struktury obcí. V posledních

odstavcích na str. 27 a 39 se velmi liší popsané podíly nezávislých kandidátů a kandidátů za různá uskupení.

Roku 2018 (s. 39) mělo kandidovat 21,86 kandidátů jako nezávislí, ale podle

https://www.volby.cz/pls/kv2018/kv22115?xjazyk=CZ&xid=1&xv=5&xdz=8&xnumnuts=3200&xvyber=1

bylo nezávislých (jednotlivců) 5,38 %, ovšem kandidátů SNK přes 51 %. To se více blíží údajům ze str. 27 za

rok 2014, kde kandidovalo 60 % nezávislých kandidátů. Autor zjevně nezaznamenal odlišnou metodiku

zdrojových dat. Před Závěr je poněkud nestandardně vložena rovněž nečíslovaná kapitola „Vyhodnocení

výzkumných otázek a hypotéz“, která však přispívá k přehlednosti práce. Jen by bylo vhodnější ji očíslovat a

nazvat např. „Diskuse výsledků“. Na str. 25 je poněkud nepřesná interpretace metody rozdělení intervalů s

pomocí „natural breaks“ podle Jenkse: „Tato funkce rozdělila do předem určených pěti intervalů stejný počet
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vyskytujících se jevů.“ Takto by fungovala metoda rozdělení podle četnosti do kvantilů. Na str. 24 autor

omlouvá nerozdělení Plzně na městské obvody, i když v ArcČR 500 (v obrázcích mylně uváděné jako „ARC

500“) vrstva městských obvodů přítomna je (ve verzi z 2016 i 2021). Na str. 21 se v souvislosti s Karlem

Koubou hovoří o „makroregionech ČR“, ale spíše jsou myšleny mikroregiony. Oddělená analýza (celkově

malého množství) koaličních volebních stran bez rozlišení jejich složení (podle tvrzení na s. 25 může jít čistě o

strany celostátní, nebo lokální) je spíše zbytečná. Poněkud zvláštně působí ve vlastnostech souboru jako autor

„Ing. Michael Kupec“, ale předpokládám (doufám), že byl pouze použit jeho počítač či software.

I přes výše zmíněné výhrady k často systémovým chybám oceňuji zpracování statistických analýz,

kartografických výstupů i snahu o syntézu poznatků a i s přihlédnutím k mimořádném okolnostem pandemie

nemoci COVID-19 práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku 2 s tím, že mé hodnocení se pohybuje spíše

mezi 2-3, ale bude záležet na průběhu obhajoby.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Ve 4. hypotéze předpokládáte větší podporu lokálních a regionálních stran v obcích s nižší

nezaměstnaností na základě analogie s podporou KDU-ČSL jako celostátní strany v oblastech s nižší mírou

kriminality. Opíráte se přitom o studii starou třicet let. Platí ještě její poznatky a je právě KDU-ČSL typickým

příkladem celostátní strany, když později uvádíte její odlišnosti např. od KSČM? Pokud má být KDU-ČSL

protikladem lokálních a regionálních stran, jsou tedy oblasti s nižší mírou nezaměstnanosti protikladem oblastí s

nižší mírou kriminality? Vysvětlete prosím logiku 4. hypotézy.

2) I když to korelace nepotvrdila, na základě dalších poznatků a vizualizace, byť s upozorněním na

výjimky, spojujete volbu celostátních politických stran s populačně většími obcemi (městy), tedy potvrzujete

své hypotézy 1 a 2. Nemohlo být příčinou nepřesvědčivého výsledku korelační analýzy zlogaritmování

proměnných. Právě rozložení hodnot populační velikosti obcí vykazuje (více než rozloha) krajní asymetrii, tzv.

mnoho minim, málo maxim, přičemž maximy, tedy potlačenými extrémy, jsou právě velká města s větší volební

podporou celostátních stran. Nebo se podle vás spojitost podpory celostátních stran s rozlohou ukázala

oprávněně jako silnější než spojitost s populační velikostí obce?

3) Vysvětlete alespoň zdánlivý rozpor ve vyhodnocení výzkumné otázky 3 na str. 64 (na základě obrázků

14 a 15) a hypotézy 3 na str. 66, potažmo tvrzení v prvním odstavci Závěru na str. 67 (na základě srovnání grafů

1 a 2, kdyby byl graf 2 v pořádku). Na úrovni obcí podpora lokálních a regionálních stran většinou poklesla ve

prospěch stran celostátních, ale v celkové procentní podpoře za Plzeňský kraj byl trend opačný?

4) Jak jste vypočítal procento volební podpory jednotlivých typů volebních stran, zobrazené např. v

grafech 1 (a 2, který je však omylem totožný)? Bral jste procento ze všech hlasů, průměr za obce, nebo jste

zohledňoval rozdílné teoretické i praktické počty hlasů voličů v jednotlivých obcích (vlivem rozdílné velikosti

zastupitelstva) a též rozdílnou volební účast?

V Plzni, dne 29. 5. 2021 Podpis hodnotitele